<sup>79</sup> Vgl. CRATHORN, *Quaestiones* q. 4 (fol. 26<sup>rb</sup>, Z. 29 – 44): Ideo videtur mihi quod id quod proprie scitur a sciente quod omne mixtum est corruptibile vel quod sol certo die eclipsabitur, non solum sunt haec propositiones vel consimiles: sol tali die eclipsabitur, omne mixtum est corruptibile, sed ista quae per tales propositiones importantur. Immo videtur mihi quod haec propositio sit falsa: Haec propositio est scibilis: sol eclipsabitur, et similiter haec est falsa: Ista propositio scitur. Sed haec est vera: Haec propositio: sol eclipsabitur, est signum istius quod scitur vel potest sciri vel est scibile. Et consimiliter dicendum est de aliis propositionibus, quae expriment scibilia vel scita. Sciens vero significatum istius propositionis: omne mixtum est corruptibile, potest scire hanc propositionem esse veram: omne mixtum est corruptibile, per tale medium: Omnis propositio quae ita significat esse sicut est vel fore sicut erit, est vera; sed haec propositio: omne mixtum est corruptibile, est huismodi; igitur est vera.

Sed istud quod scitur per istud medium, non est propositio: Omne mixtum est corruptibile, sed totum significatum istius propositionis conclusae: Haec propositio est vera: omne mixtum est corruptibile, vel istud totale significatum quod exprimitur per istud complexum: Haec propositio, omne mixtum ex contrariis est corruptibile, est verum signum. Ich zitiere aus der Hs. Erfurt, Codex Amplonianus 4 395a.

<sup>80</sup> Vgl. CRATHORN, a. a. O., q. 19 (*Utrum deus cognoscat necessario futura contingentia*, fol. 50<sup>vb</sup> Z. 55 – fol. 51<sup>ra</sup>, Z. 9): Quinta conclusio est quod nulla propositio est futurum contingens ad utrumlibet, quia omne istud quod est propositio, est actualiter et non solum in potentia. Sed nullum futurum contingens ad utrumlibet est actualiter, sed potentia solum. Igitur nulla propositio est futurum contingens ad utrumlibet. Unde si a sit futurum contingens ad utrumlibet et ista propositio scribatur: a erit, licet significet futurum contingens ad utrumlibet et formetur de futuro contingenti ad utrumlibet, tamen non est futurum contingens ad utrumli-

Solche Formulierungen zeigen, wie hier Aussagen als eine Quasi-Res angesehen werden. Dennoch hat dieser Bereich von Sätzen und Bedeutungen keine für sich relevante und gültige Existenz. Ihre Bedeutung besteht in der Zeichenfunktion auf den Sachverhalt<sup>81</sup>.

6. Mit diesen Hinweisen auf die Wende in der Erkenntnistheorie, die durch Ockham, Holcot und Crathorn<sup>82</sup> bestimmt wurde, möchte ich zur Erkenntnistheorie des Nikolaus Cusanus zurückkehren. Ich glaube, daß die erkenntnistheoretische Distanz zu den *Res*, ein gemeinsames und typisches Merkmal der *nominalistischen* Magister des 14. Jahrhunderts, bleibende Auswirkungen für die Zukunft hatte. Ich möchte meinen, daß in der Methode des Nikolaus der mathematische Symbolismus davon beeinflußt war. Die Zahl – und somit die Mathematik in ihrem Eigenbereich – ist das Genaueste, was der menschliche Geist hervorbringen kann:

„Für das Bauwerk der Vernunft gibt es einen Ursprung, der sozusagen aus ihrer Natur selbst hervorsprießt: die Zahl. Wesen, die keinen Geist besitzen, z. B. die Tiere, können nicht zählen. Überhaupt ist die Zahl nichts anderes als ausgefaltete Vernunft. So sehr nämlich erweist sich die Zahl als Ursprung des durch die Vernunft Erreichbaren, daß ohne sie, wie man vernünftigerweise zugeben muß, überhaupt nichts übrigbleibt. Und wenn die Vernunft die Zahl ausfaltet und sich beim Aufbau der Mutmaßungen bedient, so ist das nichts anderes, als wenn die

---

bet. Sexta conclusio est quod hoc complexum verum: a erit, non est verum contingens ad utrumlibet nec veritas ipsius est veritas contingens ad utrumlibet, licet sit de contingenti ad utrumlibet.

Septima conclusio quod omnis propositio vera contingenter est vera, quia omnis propositio potuit non fuisse vera et poterit non esse vera. Igitur omnis propositio vera contingenter est vera. Antecedens proba, quia omnis propositio potuit non fuisse propositio et poterit non esse propositio et per consequens potuit non fuisse vera, sicut potuit non fuisse propositio.

<sup>81</sup> Vgl. EBD. (fol. 50<sup>v</sup>b Z. 10 – 22): Quantum ad primum dico sicut alias: Veritas propositionis est ipsa propositio vera et non aliqua qualitas superaddita propositioni verae, sive dicatur propositio vera, quia est vera res, sive quia dicatur vera, quia est verum signum. Tamen propositionem esse veram per modum signi veri vel sicut signum verum plura requiruntur. Primo requiritur quo ipsa propositio sit scripta vel prolata vel formata mentaliter, quia id quod non est propositio, non est propositio vera. Secundo requiritur quod propositio sit ab aliquo concepta vel intellecta, quia si propositio est verum signum, alicui intellectui est verum signum, et omne istud quod est signum, alicui intelligenti est signum, et quod nulli intelligenti est signum non est actu signum. Tertio requiritur quod sit vel fuerit vel est, sicut propositio significat. Et istis tribus stantibus sequitur necessario quod propositio sit vera respectu istius significati et quod intelligenti sit verum signum, qui illa propositione utitur ut signum istius significati.

<sup>82</sup> Crathorns neue und zukunftsweisende Ideen gingen freilich zunächst nicht auf, wohl infolge der vernichtend wirkenden Kritik durch Holcot, der Crathorns Theorie von seiner Art der Satzlogik her bekämpfte, ohne sie verstanden zu haben. Vgl. H. SCHEPERS, a. a. O. II, S. 134 ff.

Vernunft sich ihrer selbst bedient und alles nach dem höchsten natürlichen Abbild ihrer selbst bildet. Ebenso teilt ja Gott als unendlicher Geist in seinem gleichewigen Wort den Dingen das Sein mit<sup>83</sup>.